2022, bem como toda documentação técnica que deles resultem, cujos termos os partícipes acatam 

integralmente. 

Subcláusula Única. O resultado de eventuais ajustes, prorrogação de vigência e demais alterações integrarão o 

presente Convênio. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO APOIO E CONDIÇÕES 

O valor do apoio é fixado em R$ 3.616.820,16 (três milhões, seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e vinte 

reais e dezesseis centavos), destinado à cobertura de despesas, conforme especificado no Cronograma de 

Desembolso, constante do Plano de Trabalho, integrante deste Convênio. 

Subcláusula Primeira. Os recursos financeiros destinados a apoiar este Convênio são oriundos da

[...]

dependerá de prévia autorização da FAPESPA, devendo ser solicitado observando-se as normas constantes na 

Portaria n.º 059/2023 – GABINETE, de 18 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial do estado n.º 35.405, 

de 19/05/2023. 

Subcláusula Quinta. O valor de R$ 401.868,91 (quatrocentos e um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e 

noventa e um centavos), correspondente a aproximadamente 12,5% do valor do projeto, será destinado para a 

cobertura de despesas operacionais e administrativas, definidas e justificadas no Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA QUARTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

[...]

A CONCEDENTE reserva-se no direito de resolver os casos omissos e as situações não 

previstas no presente Convênio. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CONTRAPARTIDA 

A contrapartida da CONVENENTE será de natureza não financeira e importa na quantia total de R$ 570.700,00 

(quinhentos e setenta mil e setecentos reais), que se dará por meio da disponibilização da infraestrutura física 

de laboratórios, equipamentos, energia e água, conforme declaração constante nos autos, da qual assegura sua 

disponibilidade durante a vigência deste Convênio. 

CLÁUSULA OITAVA – DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS